ESTADo Do eanarvÁ
CAltj'RA M'li,i ; i I PÂi- nÊ C.ÀSC.{Vr.L

unlciprlde Cucrvcl
lÇ Lt-''i t'tL vtoçÃo x" 9r3 ,DE 202L Roç*bi _Q5.,'_&_

Protr.roulc

Senhot Presidente da Càmara Municipal de Cascavel.

A Càmara Municipal de Cascavel, pot meio de seus ÍepÍesentântes legais, subscritores da
pÍesente proposição legislativa, nos teÍmos que Íegem o art.157 e 158 do Regimento Interno
desta Casa de Leis, hipoteca, l,tOçÃO DE REPUDIO em desfavor ao Excelentíssimo
Senhor Tarcísio de Freitas, Ministro da InfraestrutuÍa que na data de 04/05/2027 em
teunião com Frente Padamentar da Âgropecuâna afrrmou que a novâ concessão do pedágio
no Estado do Panná, irá seguir o modelo hibddo com lirnitação dos valores de desconto e
manutenção do cdtétio de desempate com base no maior valor pago âo goveÍflo federal,
inviabilizando a teduçáo da tarífa, causando inumetáveis prejúzos ao setoÍ ptodutivo de
todo o Panná, e ao conjunto dos usuários.

Dê-se ciência dessa Moção ao Excelentíssimo Senhot, Jair Messias Bolsonaro, Ptesidente da
Repúbüca Fedetativa do Btasil, ao Excelentíssimo Senhor Tarcísio de Freitas, Ministro de
Estado da Infraestrutura do Brasil, ao Excelentíssimo Senhor, Rodrigo Pacheco, Presidente
do Senado Federal, dando ciência a bancada dos Senadores do Par.anâ, ao Excelentíssimo
Senhot Arthur T.ita, Presidente da Càmara dos Deputados, dando ciência a bancada de
deputados federais do P aranâ.

É a Moção. Sala das Sessões.

Cascavel, 10 de maio de2021.

gÀ!&- úr
Edson Souza

U,'
oÍa.

Vereador/MDB Veteador/PROS

Policial Madtil
Vereador/PSC

J
Veteador/MDB

efercon
V,

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov,br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.

elepat
V

<-:

\
. -44.-'-Z

x,SíKia^
Vereador/DEM

'/

a

ESTADO DO PARANÁ

Exposição de Motivos

A renovação da concessão das esttadas fedetais está em fase final de discussão e na

sequência será iniciado o pÍocesso de licitaçáo para as atuais e futuas praçâs de pedágio instaladas no
Para;nâ.

Destaca-se que nosso Estado sofreu com o modelo adotado no contrato que finda
ao final do ano de 2027. Foram longos 20 anos em que as tarifas fotam exorbitantes, poucas obras e
uma infindável serie de transtornos aos usuátios e, em especial, ao setoÍ produtivo do Paraná. O
momento se faz opoÍtuno para que a sociedade discuta e se manifeste pelo modeio que melhor
contempla os interesses de usuários e produtoÍes, em que última análise, se constituem como aqueles

que itão de fato se beneficiar ou absorvet os prejúzos do modelo escolhido.
Neste interim, a movimenttçáo da sociedade no Oeste do Patanâ, sobretudo, na

cidade de Cascavel os esforços coletivos da sociedade or.gatizada e dos âgeÍrtes políticos se esforçatam
no sentido de se buscar um modelo que não sobretaxe o usuário e gúzÍrta valotes mais baratos e iustos.

Dessa forrna, houve o clamor atÍavés de audiências públicas, teuniões e documentos
paÍa que no modelo pÍoposto não limitasse o valor de desconto ofertado pelas emptesas que irão
üsputar o ceÍtâme, além disso, que o cdtédo de desempate não girasse em toÍno da chamada outorga,
que beneficia os cofres do governo federal e não se úaduz em obtas e melhorias aos usuários.

Portanto, a fala do Senhor Ministro reafirmando que a ptetensão do governo fedetal
é manter as condições que a sociedade do Oeste do Paranâ
manifestação formal e de forma convicta, demonstrando a

ÍepÍeseÍrtâ o sentimento coletivo dos cascavelenses.

cl§o,n-r

Oâm$rtr ffi\unictpst üe [.ugtsVel

e de Cascavel repuüa meÍece nossa

fação desta Casa áe Leis que nesse atof t*

f l'-r't

z1í:--

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr

':ru'

I